[image: image1.jpg]

Тульская область

муниципальное образование Щекинский район

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

301240,  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ,  ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ, г. ЩЕКИНО,  ПЛ.ЛЕНИНА,1

от ________ № _______

РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
« ОБ АДМИНИСТРАЦИИ ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА »

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ст. ст. 32, 40 Устава муниципального образования Щекинский район Тульской области, Собрание представителей Щекинского района РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение «Об администрации Щекинского района» (приложение).

2. Настоящее решение обнародовать путем размещения на официальном Портале муниципального образования Щекинский район и на информационном стенде администрации Щекинского района по адресу: Тульская область, г. Щекино, пл. Ленина, д. 1.
3. Решение вступает в силу со дня обнародования.

Глава Щекинского района
Е.В. Рыбальченко
Согласовано:

А.С. Гамбург
Е.И. Чуканова

Е.Н. Афанасьева

А.О. Шахова

Е.Е.Абрамина

О.В. Васина

Исп. Разина А.А.
Тел.5-23-69
«Об утверждении положения «Об администрации Щекинского района»

Приложение
к решению собрания представителей
от ___________ № __________
ПОЛОЖЕНИЕ
Об администрации Щекинского района
I. Общие положения
1. Администрация муниципального образования Щекинский район (далее – администрация Щекинского района) в соответствии с Уставом муниципального образования Щекинский район является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления муниципального образования Щекинский район, наделенным Уставом муниципального образования Щекинский район полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Щекинского района федеральными законами и законами Тульской области.
Администрация обладает правами юридического лица и является муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления управленческих функций, действует на основании общих положений Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям, имеет свой расчетный и иные счета в банковских учреждениях, в отделении Федерального казначейства, а также соответствующие печати, в том числе гербовую, и штампы.

2. Полное наименование: Администрация муниципального образования Щекинский район.
Сокращенное наименование: Администрация Щекинского района.
Место нахождения (юридический и фактический адрес) администрации Щекинского района: 301248, Россия, Тульская область, Щекинский район, город Щекино, площадь Ленина, дом 1.
Адрес электронной почты: ased_mo_schekino@tularegion.ru.
3. Администрация Щекинского района осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Тульской области, решениями Собрания представителей муниципального образования Щекинский район (далее – Собрание представителей), решениями Собрания депутатов муниципального образования город Щекино Щекинского района (далее – Собрание депутатов), Уставом муниципального образования город Щекино Щекинского района, Уставом муниципального образования Щекинский район, Положением об администрации Щекинского района.
4. Администрация Щекинского района подотчетна Собранию представителей Щекинского района, главе муниципального образования Щекинский район, а так же государственным органам по вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных администрации Щекинского района законами Тульской области.

5. Администрация Щекинского района имеет имущество на праве оперативного управления, самостоятельный баланс, печать со своим наименованием, счета, открытые в соответствии с действующим законодательством, бланки, штампы, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, быть истцом и ответчиком в суде.
6. Администрация Щекинского района в пределах полномочий, предусмотренных настоящим Положением, а также иными муниципальными правовыми актами, представляет интересы муниципального образования в отношениях с федеральными органами власти, органами власти субъектов Российской Федерации, муниципальными образованиями, юридическими и физическими лицами по вопросам, отнесенным к компетенции администрации Щекинского района.

7. Администрация Щекинского района не вправе делегировать или передавать в любой иной форме свои полномочия иным лицам, за исключением случаев, прямо установленных решениями Собранием представителей.

II. Организационные основы
8. Администрацией Щекинского района на принципах единоначалия руководит глава администрации Щекинского района, назначаемый на должность по контракту, заключаемому по результатам конкурса (далее по тексту - глава администрации).
Глава администрации подконтролен и подотчетен главе муниципального образования Щекинский район, Собранию представителей.
Глава администрации руководит администрацией Щекинского района на принципах единоначалия.
Глава администрации организует деятельность администрации и несет ответственность за выполнение возложенных на администрацию задач и функций.
9. Администрация Щекинского района формируется главой администрации в соответствии с федеральными законами, законами Тульской области и Уставом муниципального образования Щекинский район.
Структура администрации Щекинского района утверждается Собранием представителей по представлению главы администрации Щекинского района.
10. В структуру администрации Щекинского района могут входить отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации Щекинского района, которые могут обладать правами юридического лица.

Основанием для государственной регистрации органов администрации Щекинского района в качестве юридических лиц является решение Собрания представителей об учреждении соответствующего органа в форме муниципального казенного учреждения и утверждение положения о нем по представлению главы администрации Щекинского района.

Отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации по всем вопросам своей деятельности подчиняются главе администрации и заместителям главы администрации, руководителю аппарата администрации, курирующим соответствующее направление деятельности, в соответствии со структурой.

11. Отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации разрабатывают в пределах своей компетенции проекты постановлений и распоряжений, принимаемых администрацией Щекинского района, решений Собрания представителей и решений Собрания депутатов.
12. Штатное расписание администрации Щекинского района и ее отраслевых (функциональных) органов и территориальных органов, утверждается главой администрации в пределах расходов, предусмотренных в бюджете муниципального образования Щекинский район на содержание администрации Щекинского района.

13. Глава администрации назначает и освобождает от должности первого заместителя, заместителей главы администрации, руководителя аппарата администрации муниципальных служащих и иных работников администрации.
III. Полномочия Администрации Щекинского района
14. Администрация Щекинского района выполняет следующие полномочия:

1) формирование и исполнение бюджета Щекинского района;

2) осуществление от имени Щекинского района в соответствии с решениями Собрания представителей Щекинского района правомочия владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью Щекинского района;

3) разработка, утверждение и выполнение муниципальных программ;

4) осуществление функции главного распорядителя бюджетных средств при исполнении бюджета Щекинского района;

5) выступает муниципальным заказчиком от имени муниципального образования;

6) утверждение Уставов муниципальных предприятий и учреждений, назначение их руководителей;

7) определение систем оплаты труда работников муниципальных предприятий, учреждений и организаций и порядка их применения;

разработка системы оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления Щекинского района, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы;
8) организация в границах муниципального района электро- и газоснабжения поселений в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

9) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

10) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального образования Щекинский район;

10.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Щекинский район;

10.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования Щекинский район, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

11) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Щекинский район;

12) организация охраны общественного порядка на территории муниципального образования Щекинский район муниципальной милицией;

12.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке муниципального образования Щекинский район сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

12.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;

13) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды;

14) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

15) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;

16) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Щекинский район;

15) утверждение схем территориального планирования муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального района документации по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района, резервирование и изъятие земельных участков в границах муниципального образования Щекинский район для муниципальных нужд;

15.1) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального образования Щекинский район, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»;

16) формирование и содержание муниципального архива, включая хранение архивных фондов поселений;

17) содержание на территории муниципального образования Щекинский район межпоселенческих мест захоронения, организация ритуальных услуг;

18) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального образования Щекинский район, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

19) организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов;

19.1) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального образования Щекинский район, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;

19.2) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального образования Щекинский район;

19.3) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального образования Щекинский район;

20) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района, за счет средств бюджета муниципального образования Щекинский район;

21) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

22) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального образования Щекинский район, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;

23) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории муниципального образования Щекинский район;

24) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

25) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству;

26) обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального образования Щекинский район;

27) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью;

28) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

29) осуществление муниципального лесного контроля;

30) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального района, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

31) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального образования Щекинский район;

32) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

33) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального образования Щекинский район;

34) организация в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.

35) осуществление иных полномочий, предусмотренных Федеральными законами, законами Тульской области, Уставом Щекинского района и иными муниципальными правовыми актами.

15. К функциям администрации района относится обеспечение исполнения органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления вопросов местного значения.
IV. Порядок исполнения иных полномочий

16. Администрация Щекинского района исполняет полномочия администрации муниципального образования город Щекино Щекинского района в полном объеме в соответствии с Уставом муниципального образования город Щекино Щекинского района.

17. Администрация Щекинского района исполняет часть переданных полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления городских и сельских поселений, входящих в состав Щекинского района, в соответствии с решениями Собрания представителей и заключенными соглашениями.

V. Имущество администрации Щекинского района

18. Имущество, необходимое для осуществления деятельности администрации Щекинского района, является собственностью муниципального образования Щекинский район и закрепляется за администрацией на праве оперативного управления.

Права администрации Щекинского района на закрепленное за ней имущество определяются решениями Собрания представителей.

19. Финансирование деятельности администрации Щекинского района, ее отраслевых (функциональных органов) и территориальных органов осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Щекинский район.

V. Заключительные положения
20. Ликвидация, реорганизация и переименование администрации Щекинского района осуществляются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.